
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giorno dodici, del mese di marzo alle ore 13:50, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.21 DEL 12/03/2025

OGGETTO:

SCHEMA DI CONVENZIONE PER ASSEGNAZIONE IN COMANDO EX
ART. 30 , D.LGS. 165/2001 E SS.MM.II DI ASSISTENTI SOCIALI
DIPENDENTI A TEMPO INDETERMINATO E PIENO AI COMUNI DEL
DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 39. APPROVAZIONE.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Assessore Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Assente Giustificato

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:" SCHEMA DI CONVENZIONE PER ASSEGNAZIONE
IN COMANDO EX ART. 30 , D.LGS. 165/2001 E SS.MM.II DI ASSISTENTI SOCIALI DIPENDENTI A
TEMPO INDETERMINATO E PIENO AI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 39.
APPROVAZIONE", dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi
dell'art. 12 della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare le premesse e la narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto deliberativo.
2. Di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Bagheria ed i Comuni del Distretto Socio

Sanitario 39 per la gestione del rapporto di lavoro in comando di unità di personale appartenente all'Area
dei Funzionari e dell' Elevata Qualificazione,CCNL Funzioni Locali, con profilo di assistente
sociale,assunti per il Distretto Socio Sanitario 39, allegato alla presente deliberazione, per costituirne
parte integrante e sostanziale.

3. Di autorizzare la Responsabile EQ. del Settore I Amministrativo - Servizi alla persona del Comune di
Ficarazzi alla sottoscrizione della Convenzione de qua.

4. Di dare atto che, a seguito e per l'efffetto della sottoscrizione della convenzione in oggetto con questo
Comune interessato, la Dott.ssa Martina Pettonati, dipendente a tempo indeterminato e pieno con profilo
professionale di Assistente Sociale, appartenenti all'Area dei Funzionari e dell'Elevata
Qualificazione,CCNL Funzioni Locali 2019-2021, sarà assegnata in comando, per un periodo pari ad anni
tre, presso la sede del Comune di Ficarazzi.

5. Di dare atto che per tale figura professionale il trattamento economico fondamentale è assicurato da
eterofinanziamento ex art.1, comma 386, Legge208/2015(Fondo Povertà) ed ex art.1 comma 798, Legge
178/2020 e che pertanto in costanza e nei limiti di tali finanziamenti il Comune di Ficarazzi, nel quale il
dipendente è comandato non sarà tenuto al rimborso del trattamento economico fondamentale corrisposto



dal Comune Capofila,ma dovrà in ogni caso corrispondere ogni altro emolumento accessorio dovuto al
dipendente.

6. Dare atto che il Comune di Ficarazzi provvederà al pagamento degli emolumenti accessori nelle more di
un maggiore approfondimento con il Distretto in merito all'ammontare del finanziamento.

7. Di trasmettere la successiva deliberazione al Comune di Bagheria,quale Ente Capofila del DSS39, e,
per opportuna conoscenza, alla Dott.ssa Martina Pettonati.

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on
line ed in modo permanente, entro tre giorni dall'acquisizione di efficacia, nella sezione "atti e
provvedimenti L.R.11/2015" dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella sezione
"Amministrazione Trasparente":sottosezione di primo livello:"Provvedimenti" sottosezione secondo
livello"Provvedimenti organi indirizzo politico" ai sensi e per gli effetti dell'art.23 D.Lgs. n.33/2013.

9. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, attesa la necessità di regolamentare i rapporti tra il Comune capofila ed il Comune di Ficarazzi
in relazione alla gestione del rapporto di lavoro dell'assitente sociale Dott.ssa Martina Pettonati.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore I Amministrativo/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 26 DEL 12/03/2025

Il Responsabile EQ del Settore I
Amministrativo – Servizi alla Persona
Sottopone alla Giunta Comunale

la seguente proposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che

danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno

Premesso che il Comune di Bagheria, in quanto Comune capofila del Distretto 39, ha proceduto, su espressa

volontà manifestata dal Comitato dei Sindaci, alla programmazione dell’assunzione di 11 assistenti sociali, al fine

di raggiungere, in primis, il rapporto di 1 a 6.500, prevedendo l’utilizzo esclusivo delle risorse derivanti dal

F.N.P.S. e del Fondo Povertà (annualità 2017- 2020) a tale scopo, per potere poi beneficiare per i successivi anni

dei Fondi strutturali previsti dalla legge di bilancio 2021 per il raggiungimento del rapporto 1:5000;

Considerato che il personale in parola è stato assunto dal Comune di Bagheria quale capofila di ATS Distretto 39

e che allo stesso sono assicurati gli emolumenti costituenti il trattamento economico fondamentale attraverso

fondi a tale fine destinati ovvero le quote del Fondo Povertà ed il contributo ex art. 1 commi 797- 798 Legge

30.12.2020, n.178, in ragione del rispetto del rapporto 1.5000.

Vista la determina n. 337 di Direzione I del 30/12/2022 con la quale il Comune di Bagheria, quale Ente

Capofila del Distretto Socio Sanitario 39, ha proceduto all'assunzione a tempo pieno e indeterminato

OGGETTO: SCHEMA DI CONVENZIONE PER ASSEGNAZIONE IN COMANDO EX
ART. 30 , D.LGS. 165/2001 E SS.MM.II DI ASSISTENTI SOCIALI
DIPENDENTI A TEMPO INDETERMINATO E PIENO AI COMUNI DEL
DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 39. APPROVAZIONE.



della Dott.ssa Martina Pettonati, con decorrenza 31/12/2022 con inquadramento nel profilo

Professionale Assistente Sociale - categoria giuridica D, posizione economica D/1, Comparto Funzione

Locali, con spesa a carico del Fondo Povertà.

Dato atto che la Dott.ssa Martina Pettonati ha sottoscritto il contratto individuale di lavoro in data

31/12/2022, con trattamento economico previsto dal CCNL 2019 – 2021 del 16 novembre 2022 a

seguito di adeguamento dei profili alla nuova classificazione prevista nel nuovo citato CCNL e per 36

ore settimanali e, altresì, scelto il Comune di Ficarazzi quale sede di lavoro.

Vista la determinazione n.1 della Direzione II “Politiche Sociali, Cultura, Sport e Spettacolo” del

03/01/2023 - Comune di Bagheria, con cui si dà atto dell’assegnazione delle sedi di lavoro come

individuate secondo le scelte delle assistenti sociali in ordine di graduatoria.

Richiamata la Deliberazione GC di questo Ente n. 27 del 20 marzo 2024 con la quale è stato approvato lo

schema di convenzione tra il Comune di Bagheria in qualità di Comune Capofila del DSS 39 ed i Comuni del

Distretto Socio Sanitario 39, che ha regolamentato i rapporti tra il predetto Comune Capofila e i comuni del

Distretto, in relazione alla gestione del rapporto di lavoro degli assistenti sociali.

Atteso che i Sindaci del Distretto hanno da sempre, manifestato la volontà che il personale assunto come in

precedenza precisato, svolga servizio anche presso le singole sedi comunali del Distretto per garantire presenza

nelle diverse realtà delle figure di assistente sociale, attraverso trasferimenti ai Comuni nelle modalità e nei

termini previste dalla normativa vigente.

Vista la nota acquisita al prot. n. 2817 del 13 febbraio 2025, con la quale la Direzione II Politiche Sociali,

Cultura, Sport e Spettacolo del Comune di Bagheria ha trasmesso la propria deliberazione di GC n. 33 del 12

febbraio 2025 di approvazione dello schema di convenzione per l'assegnazione in comando delle dipendenti

assistenti sociali a tempo indeterminato e pieno che regolamenta i rapporti tra il il predetto Comune Capofila e i

comuni del Distretto.

Dato atto, altresì, che con la medesima nota tutti i Sindaci dei Comuni del DSS 39 sono stati invitati ad adottare i

provvedimenti di competenza necessari alla stipula della convenzione di che trattasi, al fine della successiva

sottoscrizione in sede di Comitato dei Sindaci.

Rilevato che, con la predetta deliberazione GC n. 33/2025, il Comune di Bagheria, nq. di Comune Capofila ha

determinato di ricorrere all'applicazione dell'istituto del comando al fine di consentire una maggiore presenza in

tutto il territorio del Distretto 39 delle figure del Servizio Sociale Professionale, disponendo, previo assenso del

dipendente interessato, di trasferire in comando, per un periodo pari ad anni tre, presso i Comuni del Distretto,

unità di personale appartenente all’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione, CCNL Funzioni Locali, con

profilo di assistente sociale, assunti per il Distretto Soco Sanitario 39.

Richiamato l'art. 30 del D. Lgs. n.165/2001 che disciplina il “Passaggio diretto di personale tra amministrazioni

diverse”



Visto il comma 2 sexies dell’art. 30, D. Lgs. n.165/2001, che prevede, tra l’altro, che “le pubbliche

amministrazioni per motivate esigenze organizzative, possono utilizzare in assegnazione temporanea personale di

altre amministrazioni”;

Osservato, inoltre, che il comma 1 quinquies, del predetto articolo 30 D. Lgs. 165/2001, introdotto con D.L. 30

aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79, così testualmente recita: “Per il

personale non dirigenziale delle amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, delle autorità amministrative

indipendenti e dei soggetti di cui all'articolo 70, comma 4, i comandi o distacchi sono consentiti esclusivamente

nel limite del 25 per cento dei posti non coperti all'esito delle procedure di mobilità di cui al presente articolo. La

disposizione di cui al primo periodo non si applica ai comandi o distacchi obbligatori, previsti da disposizioni di

legge, ivi inclusi quelli relativi agli uffici di diretta collaborazione, nonché a quelli relativi alla partecipazione ad

organi, comunque denominati, istituiti da disposizioni legislative o regolamentari che prevedono la

partecipazione di personale di amministrazioni diverse, nonché ai comandi presso le sedi territoriali dei

ministeri, o presso le Unioni di comuni per i Comuni che ne fanno parte”:

Rilevato che nello specifico la questione in esame possa rientrare tra quelle per le quali non si applichi la

disposizione di cui al primo periodo del predetto comma 1 quinquies dell'art. 30, D.Lgs. 165/2001, in quanto

trattasi di passaggio in comando di dipendenti presso altre amministrazioni del medesimo ATS, Ambito

Territoriale Sociale – Distretto Socio Sanitario 39 che gestisce in convenzione molteplici attività relative alle

politiche sociali oggetto di finanziamenti a carattere distrettuale;

Considerato che le esigenze che rilevano, con riguardo al comando, sono quelle dell’Amministrazione di

destinazione (Cass., Sez. L, n. 12100 del 16 maggio 2017) che, pertanto, assume i poteri di gestione del rapporto

di lavoro in forza dell’imperatività del provvedimento: ne deriva che non possono gravare sul datore di lavoro

distaccante gli oneri economici direttamente connessi all’attività prestata presso l’amministrazione di

destinazione, titolare dell’interesse primario al comando, salva una diversa e specifica previsione di legge che

diversamente disponga (Cass., Sez. L, n. 17842 dell’8 settembre 2005);

Rilevato che la dipendente Martina Pettonati ha manifestato la disponibilità a prestare servizio in comando presso

il questo Ente, con nota del 30 gennaio u.s.

Ritenuto necessario regolamentare i rapporti il Comune Capofila e il Comune di Ficarazzi, in relazione

alla gestione del rapporto di lavoro dell'Ass.ste Sociale Dott.ssa Martina Pettonati, assunta a valere sul

Fondo Povertà, mediante approvazione dello schema di convenzione come predisposto dal citato Ente

Capofila.

Visto lo schema di Convenzione per la gestione del rapporto di lavoro delle assistenti sociali, inquadrate

nell’Area dei Funzionari e di Elevata Qualificazione, assunte dal Comune di Bagheria in qualità di Comune

Capofila del Distretto Socio Sanitario 39 con contratto a tempo indeterminato e pieno assegnate ai Comuni del

Distretto mediante l’istituto del comando, che consta di n. 5 articoli e che allegato alla presente ne forma parte

integrante e sostanziale.

Dato atto che in base al suddetto schema di convenzione



• per tali figure professionali il trattamento economico fondamentale è assicurato da eterofinanziamento ex

art. 1 comma 386 L. 208/2015 (Fondo Povertà) ed ex art. 1 c.798, L. 178/2020 e che pertanto in costanza

e nei limiti di tali finanziamenti l’Ente del Distretto nel quale il dipendente è comandato non sarà tenuto

al rimborso del trattamento economico fondamentale corrisposto da questo Comune, ma dovrà in ogni

caso corrispondere ogni altro emolumento accessorio dovuto al dipendente;

• i dipendenti assistenti sociali assegnati in comando sono referenti, per quanto di competenza, per

l’Ufficio Piano Distrettuale presso la sede di questo Comune in quanto Ente Capofila;

• a seguito di stipula della convenzione in oggetto cessa di produrre effetto ogni altro accordo relativo ad

assegnazione di personale assistente sociale precedentemente sottoscritto tra il Comune Capofila ed i

singoli Comuni del Distretto;

• il trasferimento in comando dei dipendenti sopracitati sarà efficace all’atto della sottoscrizione della

convenzione tra questo Ente ed il Comune presso cui il dipendente è trasferito

Dato atto, altresì, che sulla presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, sono stati resi i

pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, da parte, rispettivamente, del Responsabile del Settore I e del

Responsabile del Settore II.

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

PROPONE

1. Di approvare le premesse e la narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto deliberativo.

2. Di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Bagheria ed i Comuni del Distretto Socio

Sanitario 39 per la gestione del rapporto di lavoro in comando di unità di personale appartenente all’Area

dei Funzionari ed Elevata Qualificazione, CCNL Funzioni Locali, con profilo di assistente sociale,

assunti per il Distretto Soco Sanitario 39, allegato alla presente deliberazione, per costituirne parte

integrante e sostanziale.

3. Di autorizzare la scrivente Responsabile EQ. Derl Settore I Amministrativo-Servizi alla Persona

del Comune di Ficarazzi alla sottoscrizione della Convenzione de qua.

4. Di dare atto che, a seguito e per l’effetto della sottoscrizione della convenzione in oggetto con questo

Comune interessato, la Dott.ssa Martina Pettonati, dipendente a tempo indeterminato e pieno con profilo

professionale di Assistente Sociale, appartenenti all'Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione,

CCNL Funzioni Locali 2019-2021, sarà assegnata in comando, per un periodo pari ad anni tre, presso le

sede del Comune di Ficarazzi

5. Di dare atto che per tale figura professionale il trattamento economico fondamentale è assicurato da

eterofinanziamento ex art. 1 comma 386 L. 208/2015 (Fondo Povertà) ed ex art. 1 c.798, L. 178/2020 e

che pertanto in costanza e nei limiti di tali finanziamenti il Comune di Ficarazzi, nel quale il dipendente è



comandato non sarà tenuto al rimborso del trattamento economico fondamentale corrisposto dal Comune

Capofila, ma dovrà in ogni caso corrispondere ogni altro emolumento accessorio dovuto al dipendente;

6. Di trasmettere la successiva deliberazione al Comune di Bagheria, quale Ente Capofila del DSS 39, e,

per opportuna conoscenza, alla Dott.ssa Martina Pettonati.

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-

line ed in modo permanente, entro tre giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e

provvedimenti L.R. 11/2015”, dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella sezione

“Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione secondo

livello “Provvedimenti organi indirizzo politico” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 D. Lgs n. 33/2013.

8. Di dichiarare la successiva deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.

12, comma 2, della L.R. n. 44/1991, con apposita votazione, attesa la necessità di regolamentare i

rapporti tra il Comune Capofila e il Comune di Ficarazzi, in relazione alla gestione del rapporto di lavoro

dell'Ass.ste Sociale Dott.ssa Martina Pettonati.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12.03.2025 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

		2025-03-14T12:19:17+0100
	ADRIANA MANTA




